
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số:      /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày      tháng     năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua hồ sơ trình phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Dương  

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 15 (CHUYÊN ĐỀ) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 15 tháng 6 năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật 

có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; Nghị định số 

58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch;  

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc 

hội tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy 

hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và 

nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030;  

Căn cứ Nghị quyết số 81/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Quốc 

hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 

10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, 

an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 463/QĐ-TTg ngày 14 tháng 04 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch vùng Đông Nam Bộ thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; 



2 

 
 

Xét Tờ trình số 2778/TTr-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thông qua Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; Báo cáo thẩm tra số 35/BC-HĐND ngày 05 tháng 6 năm 

2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua hồ sơ trình phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 do Ủy ban nhân dân tỉnh trình theo Tờ trình số 

2778/TTr-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2024. Thành phần hồ sơ gồm có: 

1. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ; 

2. Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh 

Bình Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

 3. Báo cáo Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 (Báo cáo tổng hợp và Báo cáo tóm tắt); 

 4. Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của Quy hoạch tỉnh Bình Dương 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

5. Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cộng đồng, cá 

nhân về quy hoạch; bản sao ý kiến góp ý của Bộ, cơ quan ngang Bộ và địa phương 

liên quan; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý về quy hoạch; 

6. Báo cáo thẩm định quy hoạch; bản sao ý kiến của chuyên gia, tổ chức xã 

hội - nghề nghiệp và tổ chức khác có liên quan; báo cáo phản biện của tư vấn phản 

biện độc lập; 

7. Báo cáo giải trình tiếp thu Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

 8. Hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu về quy hoạch. 

(Có hồ sơ chi tiết kèm theo) 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Bình 

Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, trình Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt theo đúng quy định của pháp luật. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm về 

hồ sơ Quy hoạch tỉnh, bao gồm tính chính xác của số liệu, tài liệu, hệ thống sơ đồ, 

bản đồ và cơ sở dữ liệu trong hồ sơ Quy hoạch bảo đảm phù hợp với các quy chuẩn, 

tiêu chuẩn và tuân thủ quy định của pháp luật về quy hoạch. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Dương giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 



3 

 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp 

thứ 15 (chuyên đề) thông qua ngày 06 tháng 6 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- LĐVP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND và UBND cấp huyện; 

- Trung tâm Công báo tỉnh Bình Dương;  

- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương; 

- Các phòng thuộc Văn phòng, App, Web; 

- Lưu: VT, Tn (5). 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lộc 

 


		2024-06-07T15:59:07+0700


		2024-06-07T16:00:47+0700


		2024-06-07T16:23:21+0700
	Nguyễn Văn Lộc


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700


		2024-06-07T19:00:58+0700




